(e) *A Ceciliano mandatum est, ut si Felix in se, sicut illi arbitrabantur, nihil contulisset, ipsi tanquam adhuc Diaconum ordinarent Cecilianum.* Optat. lib. 1, p. 16.

(f) *Dixerunt (Donatista) scripsisse Optatum quod Cecilianus dixerit, si traditores sunt qui me ordinarunt, ipsi veniant & ordinent me. Quod quidem si dictum est, ideo dici potuit ad illos irridendos, quibus hoc mandasse perhibetur, quoniam certus erat ordinatorum suos non esse traditores.* August. in Breviculo Collat. diei 3, c. 16, p. 571.

(g) Optat. Loco mox citato lib. 1, p. 16.

(h) Fleury, Histoire Ecclésiastique, livre 9, page 594, tome 2.

(i) *Botrus & Celestinus apud Carthaginem ordinari cupientes, operam dederunt ut, absentibus Numidis, soli vicini Episcopi peterentur, qui ordinationem apud Carthaginem celebrarent.* Optat. lib. 1, pag. 15.

(k) *Habes Ecclesie Catholica consuetudo*

*ut non Numidia sed propinquiore Episcopi Episcopum Ecclesie Carthaginensis ordinent: sicut nec Romanae Ecclesie ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus, sed de proximo Ostiensis Episcopus.* August. in Brevic. Collationis diei 3, cap. 16, pag. 570 & 571.

(l) *Cum Episcopi Deo d. beant famulari, tantum sibi de Episcopis suis exegit, ut etiam non minori metu omnes venerarentur quam Deum.* Optat. lib. 3, pag. 54.

(m) *Dicitis reum fuisse Macarium: quod si fuit, accusatore silente, à nobis non licuit abstinere. Scriptum est enim ante cognitam causam neminem esse damnandum. Dicite quis eum accusavit, & auditus non est? Dicite Macarium confessum esse culpam & nostram siluisse sententiam? Summus enim qualescumque judices in Ecclesia, quod & ipsi non negatis, quod nos judices esse veros debere fuisse contenditis, &c.* Optat. lib. 7, pag. 109.

sonne sans connoissance de cause (n) C'étoit aux Evêques (o) d'imposer les mains, d'offrir le saint Sacrifice & de prêcher. Ils saluoient le peuple au nom de Dieu dans le commencement & à la fin de leurs discours. Et ils les commençoient & finissoient toujours par l'invocation ou la glorification du même nom. Ils prêchoient (p) assis, leurs auditeurs (q) étant debout. Les Evêques coupables de quelques crimes n'étoient point soumis (r) à la pénitence publique : & Donat (s) fut condamné dans le Concile de Rome pour avoir imposé les mains à des Evêques tombés dans l'Apostasie. Il paroît (t) que l'on oignoit les Evêques au jour de leur ordination, & que les Donatistes en rasant la tête des Evêques catholiques, qu'ils soumettoient à la pénitence, vouloient comme anéantir cette onction. En mettant quelqu'un en pénitence on lui couvroit la tête (u) d'un voile que saint Optat appelle mortel ou meurtrier. Il reproche aux Donatistes d'avoir sans raison lavé les murailles des églises catholiques (v) & d'avoir répandu sur le pavé de l'eau salée (x) comme pour les purifier

(n) *Ceterum Macarius . . . nec Episcopus fuit, nec in officio Episcopali versatus est, nec manum alicui imposuit, nec sacrificium obtulit . . . Restat ut dicatur eum cum populo communicasse, & locutum eum esse aliquid in populo constat, sed insinuanda alicujus rei causâ, non tamen tractandi quod est Episcoporum, ille enim nude locutus est, si quid loqui poterit. Contra Episcopalis tractatus probatur in omnibus similitudine vestitus, salutatione scilicet geminata. Non enim aliquid incipit Episcopus ad populum dicere, nisi primo in nomine Dei populum salutaverit; similes sunt exitus initus. Omnis tractatus in Ecclesia à nomine Dei incipitur, & ejusdem Dei nomine terminatur. Optat. l. 7, pag. 108 & 109.*

(o) *Electi estis qui sedentes populum doceatis, & detrahitis nobis utique fratribus vestris. Optat. lib. 4, pag. 71.*

(p) *Dum peccatorem arguit, & sedentem increpat Deus, specialiter ad vos (Episcopos) dictum esse constat, non ad populum, qui in Ecclesia non habent sedendi licentiam. Ibid. pag. 72.*

(q) *Multis notum est & probatum persecutionis tempore Episcopos aliquos, inertâ à confessione nominis Dei delapsos iburificasse, & tamen nullus eorum qui evaserunt, aut manum lapsis imposuit, aut ut genua fegerent, imperavit. Et vos hodie scritis post unitatem quod à nullo factum est post iburi-*

*ficationem. Optat. lib. 2, pag. 44.*

(r) *A singulis (Episcopis) in Donatum sunt hæc sententia læta; quod confessus sit rebaptisasse & Episcopis lapsis manum imposuisse; quod ab Ecclesia alienum est. Optat. lib. 1, pag. 20.*

(s) *Vocem Dei auribus non admittitis vestris qui in centesimo quarto Psalmi sic ait: Ne tetigeritis unctos meos, neque in Prophetas meos manum miseritis. Unctos autem esse & reges & sacerdotes & libri regnorum indicant . . . & tamen vos contra istidem viribus conati estis præcepta contemnere, quibus qui Deum timeant, mandata conantur implere. Docete ubi vobis mandatum est, radere capita sacerdotum, cum è contrario sint tot exempla fieri non debere, &c. Optat. Lib. 2, pag. 42.*

(t) *Extendistis manum, & super omne caput mortiferâ velamina prætendistis . . . hos oculos vestros odit Deus in Ezechiele Prophetâ cum dicit: Væ facientibus velamen, hoc est imponentibus manum super omnem civitatem ad evertendas animas . . . agnoscite vos animas evertisse; invenistis fideles antiquos, scilicet penitentes. Optat. lib. 2, pag. 43.*

(u) *Lavistis sine causa parietes: ut hoc nequitia genere subverteretis simplicissimum hominum mentes. Optat. lib. 2, p. 41.*